VERS. 10.—*AРЕАМ ATAD.* Dicta est hæc area hebraicæ Atad, à spinarum multiudine. Situs est locu hic, at Procop., juxta Hierichentum, nra enim nomen est *betagla*, id est, domus circuli. Nam cùm ibi lugerent Jacob defunctum, in modum circuli et corone circumsternerunt cadaver. Ita S. Hieron., nisi quid dicat eos circuuisse cadaver, qui mos veterum fuit gentilium, ut patet ex Homero et Virgilio; tuncque defunctis Salve et Vale inclinabantur, eisque terram levem, pacem et quietem imprecabantur, ut docet Kirchhamus lib. 3 de Funer. c. 3 et 9.

TRANS JORDANEM venientibus ex Chanaan; nam venientibus ex *Egypto* Atad est cùs Jordane.

Nota. Joseph cum suis planctum hunc fecit in Atad non in Hebron, ubi sepeliebant erat pater, ne, si in Hebron, puts in intimi Chanaan, tamdui consistirent, Chanaeum suspicionem aliquam proditionis moverent, aut cum eis rixas aliquas bellum contraherent; in Atad ergo Joseph cum suo comitatu, planxit patrem septem diebus; inde perrexit in Hebron, ibique sepulco patre illiō domum reversus est. Ita S. Augustinus.

VERS. 16.—*MANDARERUNT.* Submisserunt nuntium, vel legatum, fortè Benjamin insontem, et Josephi fratrem uterum, qui nomine non tam suo quam patris defuncti, hexi a Josepho postulare. Videntur mentiri hic fratres, et nomine patris abuti, ut malè sibi consciēt eo se protegant. Pater enim de Josephi virtute, mansuetudine et charitate fratribus ostensus per experientiam certus, nil mali fratribus ab eo metuebat; et si metuisset, vivens id Josepho dixisset, plenamque eis veniam et præteritorum oblivionem impetrasset.

VERS. 17.—*У SRASIV* (ita legendum cum Hebreis, Græcis, et Romanis, non seruo) *DEI PATRIS TUI*, ut nobis scilicet, qui sumus servi Dei, Dei, inquit, veri et avi (quem coluit pater tuus, dimittas iniuriam, quam in te exercuimus).

FLEVIT JOSEPH, dolens fratres anxiari, reconciliacionis sue diffidere. Infido hec narrat Josephus, ulcisci se noluit Joseph; sciebat enim quid ultioris momenti tenea delectatio, misericordia sempiterna.

VERS. 19.—*NOLITE TIMERE; NUM DEI POSSUMUS RESISTERE VOLUNTATI?* Ergo, inquit Metanchthon, tam opus Dei proditio Jude, et venditio Joseph, quam vocatio Petri. Ita et Calvinus. Respondeo, in primis Septuag. vertunt, *nolite timere, Dei ego sum, scilicet servus*; et Chaldaeus, *nolite timere, à facie Dei time*, q. d.: Absit à me qui sum servus et imitator Dei, ultioris appetitus, et vindictæ cupido. Ita S. Chrysost. et Bellarm. lib. 2 de Amis. gratie, c. 41. Sie et Suarez nostram versionem explicat: *Nun Dei possumus resistere voluntati, ei scilicet, quid vult ut vobis periream?* Verum pro intelligentia nostræ versionis nota: Deus absoluta voluntate ante omnia decreverat Josephum in *Egyptum* mittere, sive per se, sive per suos fratres, cumque ibi exaltare, et per eum fami communis consulere. Deinde prævidit aptum ad id fere medium fratum malitiam, si eam permitteret executi odiu suum, quod in Josephum conceperant. Eam ergo Deus sapienter permittit, et ad finem jam dictum ordinare decrevit. Nota secundò. Deus circa peccata duplice habet voluntatem et providentiam, prius, permissivam, non autem immisivam peccati, ut vult Calvinus. Secundò, ordinativam, quæ peccatum ordinat ad justam penitentiam, vel aliud commune, aut privatum bonum; neutri voluntati Dei bono proprietas resistere. Utraque enim est in solo Deo, et Dei libertate sita.

Perperam ergo Cicero, ut libertatem humani arbitrii tueretur, illud Deo subjici et ab eo regi negavit. Hinc meritò eo dixit S. August. lib. 5 de Civit. cap. 9: *Cicero ut nos faceret liberos, fecit sacrilegos.*

Dices: Ergo etiam peccato homo resistere nequit: hoc enim necessariò sequitur ex permisiva voluntate Dei. Respondeo: Ex hâc Dei voluntate peccatum non sequitur necessariò, sed infallibiliter, perinde ac se quitor ex prescience Dei; peccatum enim voluntatem Dei non sequitur, sed antecedit; est enim ejus objectum. Itaque antequam Deus vult permittere peccatum, prævidit illud, videtur illud futurum, si ipse id vult permittere. Nam causa per se et positiva peccati est voluntas hominis; Dei autem voluntas tantum est causa peccati permisiva, quæ tantum est causa sine quâ non.

Nota tertio. Joseph hic, ut injuria fratrum se oblitum ostendat, utque eam elevet, et fratres consoler, more piorum et sanctorum, ad utramque Dei voluntatem hoc fratrum peccatum referat: unde hebrei est: *Nun pro Deo ego?* Id est, an Deus sum ego? qui scilicet hec omnia dixerim et ordinariam tam commode et congru, q. d.: Cum Deus omnia suo nutu gubernans et coordinans (hoc enim hebraicæ est *Elohim*) decreverit me mittere in *Egyptum*, eique me præficiere, tam ad meum, quâd ut vestrum, inòd commune omnium bonum, scilicet ad publicam famem levandam; atque ad hoc permisit vestrum scelus, quo me vendidistis in *Egyptum*, eoque quasi media usus sit ad hanc mean prefectoriam, absit ut penitètia offician eos, quorum scelus mihi in summum bonum cessit, quosque Deus vult esse salvos; quin potius de tam fe-

lici eventu, qui Dei voluntate et providentia ex vestro scelere mihi et vobis accidit, gaudendum est, Deique voluntati hæc omnia tam permittenti, quā ordinantibz adscribenda et submittenda sunt. Hunc esse sensum patet ex seq. et ex c. 45, v. 5 et 8. Ita interpretes et doctores, ac preserim S. Chrysostomus homil. 64, et Ambrosius lib. de Joseph c. 12, et ex iis Ludovic. Mōlina p. 1, quæst. 19, art. 6, disp. 2. Sic Apostolus ad Romanos 11, ut gentes moveant ad compassionem, quā non indignentur, sed condoleant incredulitati Iudeorum, dicens eorum incredulitatem et delictum esse salutem gentium, quā scilicet praedicatio evangelica, ipsique præcones Evangelii puta Apostoli, repulsi à Iudicis deflexerunt ad gentes, easque ad fidem, salutem et gratiam adduxerunt. Additio Apostolus, Deum conclusisse, id est, conclavi permisso, omnia sub peccato, ut omnium misericordia, q. d. Ergo et vos, o gentes, Deum imitamini, et ut Deus vestri misertus est, ita et vos Iudaorum misericordia.

Ita sancti in voluntatem Dei omnia resistentes excusarunt vitia et afflictiones sibi ab aliis illatis, easque animo quieto et sereno experierunt, ut David, qui malodictionem Semei retulit ad voluntatem Dei, voluntarie punire sua peccata, idèque noluit eum puniri. Et Machabæi, qui suos cruciatus acceptos tulerunt Deo, et divine castigationi. Sophronius memorial abbatem, cui discipulus per imprudentiam in mensa olera peramara apposuit. Dissimulabat rem albas; gustans ex cisdem postea discipulus, errore agnoscit, et veniam precatus est. Cui abbas: *Voluntas, inquit, Dei fuit, ut talia mihi apponeres. Si enim Deus aliud voluerit, efficerit ut alia proponeres.* Est enim hic actus magna humilitatis, resignationis et conformitatis cum voluntate divina, in quā consistit perfectio humana et angelica. Videlicet hoc per umbram gentilium Pythagoras, qui inter aurea sua ethicas carmina et precepta, hac inter prima ponit:

*Mortales quæcumque diis mittentibus angunt,
Ut tua sors tulerit, patiens ne ferre recuses.
Non spernenda metula tamen.*

Vers. 20. — *VOS COGITASTIS DE NE MALUM. Cogitatis tantum, quia vestras, utpote hominum contra me machinationes, Deo me protegente, non potuistis perficere.*

Vers. 21. — *BLAENE ET LENITER.* Hebraicè est, *locutus est ad cor vrum.* Videant hic fideles, videant et imitentur principes clementiam et mansuetudinem Josephi, imi Christi, qui ait: *Discite à me, quia misericordia sum et misericordia cordis.* Clemens era Alexander Severus imper. Objecebant hoc illi mater et uxor, dicebantque: *Mollioribus tibi, magisque contemptibilem imperi dignitatem fecisti; ille: Sed secundum rem, respondit, et distinxerit.* Constantius imperator raptore cœsulam virginem in exilium relegarat; parentes indignabantur, eos non esse morte mulctatos. Tum ille: *Hactenus, inquit, incusent jura clementie; sed imperatore, mississimani animi legibus, ceteris prastare decet.* Sic Carolus Magnus filium quod cum Eginharto secretario forniciata esset, utrumque mortis

reum, non morte punivit, sed conjugio copulavit. Rem fusæ narrat Lipsius lib. 2 Mon. Polit. c. 12, n. 12. Rudolphus imper. Austriae, ex severiore mitior factus: *Seruans, inquit, et immitem fuisse me aliquando penitus; lenem et placabilern, nunquam.* A Ludovico XII quidam postulavit bona civis cujusdam Aurelianensis, qui acerrimus Ludovici fuerat hostis, eo tempore, quo Ludovicus dux tantum erat Aurelianensis, et à Carolo VIII rege Francie dissidente. Cui Ludovicus animo plenâ regio: *Tu, inquit, aliud à me pete, et meritis tuis gratia erit. De isto omite: nam rex Galliae non ulticatur injuriis ducis Aurelianensis.* Q. d.: Rex factus nolo ulisci injuries mihi in ducatu illatis. Alphonsus Aragonum rex, teste Panormit. rogatus cur erga omnes etiam malos, ita mitis esset, respondit: *Quia bonas justitia conciliat, malos clementia.* Cümque si nimis ejus lenitate quererentur: *Quid ergo, inquit, vult usros et leones regare? hominum clementia, bellarium feritas propria est.* Malo multos mē clementia seruare, quam paucos mē severitate perdere. Quidam ei objectat: Cave ne tua haec clementia in perniciem cedat, cui ille: *Inò vero, inquit, multa mihi perferenda sunt, ne in iniuriam cadam.* Ideo rogatus, quid maxime adversarios flecteret, respondit: *Placabiliter et mansuetudinis nomen.* Ideo contra Venetos instructa acie procedens, cùm illi occurrerent, humilianteque pacem petenter, atque sui quidvis ab eis extorquere cuperent, Alphonsus respondit: *Nulum aliud date pacis pretium existimo, quam hostibus genibus ad me adeolutis, pacem dare.* Recte Ovidius:

*Conveniens hominum est hominum seruire voluptas;
Et melior nullà queritur arte favor.*

Videlicet id nunc in Belgio.

Vers. 22. — *VIXITCE CENTUM DECEM ANNIS.* Ille est periodus vite Josephi: Joseph à fratribus venditus est anno etatis sue 16, Jacobi 107, mundi 2216. Seruitum et carcere toleravit 15 annis. E carcere eductus, factus est princeps Ægypti anno etatis sue 50, patris 121, mundi 2250. Patrem Jacobum in Ægyptum vocavit, eumque ibi excepti anno etatis sue 59, patris 130, mundi 2259, qui fuit ab exaltatione et principatu suo nono, post obitum Isaac decimus. Obiit Joseph anno etatis sue 110, ab exaltatione sua 80, ab obitu patris 54, mundi 2510, ante exitum Mosis et Iherbaeum ex Ægypto 144.

Moral. S. Chrysost. 67 et ultima: *Vidisti, ait, quomodo majora sint præmia quām labores, retributioneque multipliciores. Tredecim annis seruitum et carcere sustinuit, octoginta annis regnum administravit.*

Filius quoque Machir. *Filius, id est, filius; unum enim tantum genuit Machir. Est enallage numeri. Ita S. August.*

NATI SUNT IN GENIBUS, q. d.: Joseph filium Machir, mox ut natus est sibi in filium adoptavit, idèque in genibus suis eum statui et excepti, ut fecit Rachel ex genibz suis v. 5.

Vers. 24. — *ASPORTATE OSSA MEA VOBSCUM, ut cum patre, avo et abavo sepelier in Chanaan, terrā nobis a Deo promissa. Vide dicta cap. 47, vers. 29 et 30.*

Hoc est quod ait Paulus Hebr. 11, vers. 21: *Fide Joseph moriens, de profectione filiorum, Israel memoratus est, et de ossibus suis mandavit. Hoc autem, ait S. Chrys., non temerè faciebat. Duo enim agebat, unum, ne Ægypti memores beneficiorum ejus, cùm pro more suo facilè ex hominibus deos appellent, corpus justi haberent in impietatis occasionem. Alterum, ut securi et certi omnino sint se redituros. Et videre liebeat raro novum et admirabilem, eum qui omnem Israel in Ægypto pascet, illum et ducem redditus, et in terra Israel inducentem. Promisit Joseph factis stererunt Israelitæ, cum exentes ex Ægypto secum extulerint ossa Josephi, eaque intulerint in Chanaan, sepelienturque in Sichem, ut habetur Ioseph 24, 52.*

Anagogiæ, Rabanus: *Joseph, inquit, incolatum terræ Ægypti detestans, terram reprobationis desiderabat, ut quādum sumus in hæc peregrinatione, veram patriam, terram viventium, justis promissis desideramus, et in eam transfigri post mortem velimus; idèque cum Psalte crebro suspiravimus: *Huc mihi, quia incolatus pauperis prolongatus est!* habitavi cum habitantibus Ceder. Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini.*

Similia Josephi et Jacobi, puta pia et celestia, fuerunt aliorum Patriarcharum et sanctorum orientium monit et vota, ut Mosis, Deuter. 51 et 52. Josue, c. 24, Davidis, 2 Reg. 22 et 25. Elisei, 4 Reg. 15. Mathathie, 4 Machab. 2. Ita S. Basilus moriens suis ad se confundentes doctrinā sacræ instruxit, dicensque: *In manus tuas, Domine, commendō spiritum meum, animam latum exhalavit. Testis est Nazian. orat 20. S. Ambrosius moriens ait: Non sic vizi, ut pudeat me inter vos vivere. Sed nec mori timeo, quia bonus Dominus habemus. S. Augustinus moriens: Non est mirum, inquit, quid cadunt ligna et lapides, et mortales moriuntur. S. Chrysost. exil in magnâ afflictione paulo ante mortem scribens ad Innoc. pontifici: Nos, inquit, ter-*

SYNOPSIS HISTORIÆ ET CHRONOLOGIÆ TOTIUS GENESEOS.

Primo anno mundi, die sexto, qui fuit dies Veneris, creavit Deus Adam et Evam. Gen. 1, v. 26.

Anno 150 Adæ et mundi natus est Seth. Gen. 5, v. 5.

Anno suo et mundi 950 mortuus est Adam. Gen. 5, v. 5.

Henoch raptus est in paradisum anno mundi 987, etatis vero sua 563. Gen. 5, v. 25.

Natus est Mathusalem anno mundi 687, vixitque annos 960, ac consequenter mortuus est anno mundi 1656, qui fuit annus diluvii. Gen. 5, v. 27.

Noe natus est anno mundi 1056, puta 126 annis post mortem Adæ; cùmque esset 500 annorum, genuit Sem, Cham, et Japheth. Gen. 5, v. 30.

Anno sexagesimo Noe, qui fuit annus mundi 1656, factum est diluvium, quod duravit annum integrum. Gen. 7, v. 11, etc., v. 14.

Anno 170 à diluvio, Nemrod cum suis ædificiis turri Babel, ibique Deus confundit linguis, et dispersit homines in varias terras et gentes. Gen. 11, v. 9 ut ibi ostendit.